INDICAÇÃO N° 010/2013
AUTOR: VEREADOR PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
ASSUNTO: INSTALAÇÃO DE BRAÇOS NOS POSTES E ILUMINAÇÃO NAS VIAS
PÚBLICAS DO BAIRRO JAQUEIRA.

                          O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu de diversos setores da população do Município, na forma
regimental INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder Executivo Municipal contatar a Coelba e solicitar as providências necessárias
para instalação de braços nos postes e iluminação nas vias públicas do Bairro
Jaqueira.

JUSTIFICATIVA

  A presente proposição atende as justas reclamações da população do
Bairro Jaqueira, que solicita a intervenção do Poder Público na questão da iluminação,
uma vez que muitos postes implantados dependem da instalação de braços e
lâmpadas e ainda, existem diversas que sem iluminação,  fato que requer a ampliação
da rede elétrica naquela localidade.

           As medidas sugeridas proporcionarão melhores e dignas condições de
vida para as famílias residentes naquela localidade e adjacências, uma vez que as
condições atuais de iluminação expõe a população à ação e marginais e vândalos que
têm na escuridão um aliado para suas investidas.

            Para atender aos termos da presente, o Poder Executivo e a Coelba
poderão utilizar recursos da Contribuição Serviços de Iluminação Pública.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 07 de março de

2013

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Vereador